
COMUNE DI GIARRE
CITTA' METRPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza n° 12 del 20/01/2026

Ufficio proponente: AA-SINDACO

OGGETTO: CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE PREVISTE DALLE ORE 
16:00 DEL 20/01/2026 ALLE ORE 24,00 DEL 21/01/2026. MISURE DI SICUREZZA A 
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA POPOLAZIONE PER RISCHIO 
METEO IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO. ALLERTA METEO: ROSSO.

  IL SINDACO

RICHIAMATA l'Ordinanza  Sindacale  n.  11  del  19.01.2026  avente  per  oggetto  “CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE AVVERSE PREVISTE DALLE ORE 16:00 DEL 19/01/2026 ALLE ORE 24,00 DEL 
20/01/2026.  MISURE  DI  SICUREZZA  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITÀ  DELLA 
POPOLAZIONE  PER  RISCHIO  METEO  IDROGEOLOGICO  ED  IDRAULICO  -  ALLERTA  METEO: 
ROSSO;
CONSIDERATO l'Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico ed idraulico 
diffuso oggi 20 01. 2026 n. 26020 nella zona Nord-Orientale del versante ionico ove si prevede: ROSSO – 
ALLARME  “DALLA  SERATA  DI  OGGI,  E  PER  LE  SUCCESSIVE  6-12  ORE,  SI  PREVEDE  IL 
PERSISTERE DI: -VENTI DI BURRASCA DAI QUADRANTI ORIENTALI, CON RAFFICHE FINO A 
TEMPESTA  E  FORTI  MAREGGIATE  SULLE  COSTE  ESPOSTE;  -PRECIPITAZIONI  DIFFUSE, 
ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE, SPECIE SETTORI NORD-ORIENTALI.  I 
FENOMENI  SARANNO  ACCOMPAGNATI  DA  ROVESCI  DI  FORTE  INTENSITÀ,  FREQUENTE 
ATTIVITÀ ELETTRICA E LOCALI GRANDINATE;
CONSIDERATO che gli scenari in tempo reale per il rischio idrogeologico ed idraulico nell'ambito della 
pianificazione locale di  Protezione Civile in relazione al  livello di  allerta  ROSSO - ALLARME fanno 
ritenere necessario applicare le misure precauzionali del caso; 
CHE tali misure vanno interpretate immediatamente  per le motivazioni sopra citate;
CONSIDERATO che  l’evento  meteorologico  previsto  dal  nuovo  bollettino  della Protezione  Civile 
Regionale determina uno scenario con effetti al suolo, non quantificabili preventivamente con sufficiente  
accuratezza nel tempo e nello spazio, ma che possono determinare occasionale pericolosità per l’incolumità  
delle persone o di cose;
RILEVATO che l’Avviso pervenuto è stato comunicato alla popolazione mediante i  mezzi  previsti  dal  
piano di protezione civile quali radio, televisione, sito istituzionale, social media e ogni altro mezzo ritenuto 
idoneo;
RITENUTO che:
➔ l'art. 108 comma 1 punto C1) del Decreto Leg.vo 112/98 disciplina le funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti locali;
➔ la legge 225/92 e ss.mm.ii. istitutiva del servizio nazionale della protezione civile ed in particolare l'art.15 

prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile;
➔ il  D.P.C.M.  del  27  febbraio  2004  stabilisce  gli  “indirizzi  operativi  per  la  gestione  organizzativa  e 

funzionale  del  sistema  di  allertamento  nazionale,  statale  e  regionale  per  il  rischio  idrogeologico  ed  
idraulico ai fini di protezione civile”;

➔ si  rende conseguentemente  necessario stabilire  specifiche misure  o attività  di  protezione civile  come  
previsto dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per l'emissione di ordinanza 
contingibile ed urgente ai sensi dell'art.54 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

VISTO·l’art. 54 comma 4 (attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;·l’articolo 
69  (Provvedimenti  Contingibili  e  Urgenti)  della  Legge  Regionale  Siciliana  n.  16  del  15  marzo  1963 

Pagina 1/3



(Ordinamento Regionale degli Enti Locali),·l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che “Il  
Sindaco, quale ufficiale del Governo, è Organo locale di protezione civile (...) provvede con tutti i mezzi a 
disposizione, agli interventi immediati, sentito S. E. il Prefetto”;· l’art. 2 e l’art. 15 (Competenze del Comune 
ed attribuzioni del sindaco) della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss. mm.e ii.;

ORDINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1) prorogare l'operatività del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile – (C.O.C.) con sede a Giarre 
in Via Callipoli 81 attivato in data 17.01.26 fino al cessato allarme, recapito telefonico: 095.9997259;

2) confermare, sia per motivi di viabilità che di  sicurezza ed incolumità pubblica e per i motivi espressi in  
narrativa che qui si intendono integralmente riportati, la chiusura di tutte le scuole pubbliche e private, di  
ogni ordine e grado del Comune di Giarre per la giornata di MERCOLEDI' 21 GENNAIO 2026;

3) confermare la chiusura al pubblico dei Cimiteri Comunali (garantendo l'eventuale ingresso delle salme  
nella  camera  mortuaria,  degli  impianti  sportivi  comunali  e  dei  parchi  pubblici  per  la  giornata  di 
MERCOLEDI' 21GENNAIO 2026;

4) la chiusura del mercato ortofrutticolo, sia per motivi di viabilità che di sicurezza ed incolumità pubblica 
e  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  per  la  giornata  di 
MERCOLEDI' 21GENNAIO 2026;

5) confermare la sospensione di manifestazioni ed eventi per la giornata di MERCOLEDI' 21GENNAIO 
2026;

6) confermare la sospensione del ricevimento al pubblico negli uffici comunali con esclusione dei servizi 
essenziali per la giornata di MERCOLEDI' 21GENNAIO 2026;

 RIMANE CONFERMATO

➢ limitare l’uso dell’auto e fatto divieto di percorrere le strade comunali con i mezzi a due ruote, cicli e  
motocicli;

➢ muoversi  dalla  propria  abitazione  solo  per  indifferibili  motivi  e  comunque  di  adottare  la  necessaria 
prudenza negli spostamenti a piedi e con mezzi di trasporto, di evitare i sottopassi stradali;

➢ non sostare in prossimità di aree che potrebbero dare origine a colate rapide di fango e blocchi rocciosi ed 
evitare di avvicinarsi ai corsi d’acqua;

➢ non transitare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamento/esondazione, frane e smottamenti di terreno;
➢ non transitare nei passaggi a guado;
➢ stare lontani da alberi e strutture precarie e vulnerabili;
➢ alle imprese di costruzione: il controllo degli ancoraggi dei ponteggi, grù e oltre ogni struttura presente nei  

cantieri edili;
➢ alle imprese di gestione della cartellonistica pubblicitaria: verificare la tenuta e la stabilità delle strutture 

dei tabelloni;
➢ si  raccomanda  di  prestare  particolare  attenzione  ad  eventuali  raffiche  di  vento  che  possono  causare  

pericoli legati alla caduta di cartelloni pubblicitari, ponteggi e rami di alberi;
➢ provvedere alla predisposizione di misure e/o accorgimenti che garantiscano, rispetto all’incolumità delle  

persone,  adeguate  condizioni  di  messa  in  sicurezza  dei  contenitori  per  la  raccolta  differenziata  e  
indifferenziata; 

➢ nel  caso  si  debba  abbandonare  l'abitazione,  chiudere  il  gas,  staccare  l'elettricità  e  non  dimenticare  
l'animale domestico, se c'è.·

➢ Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90

DISPONE
che la presente ordinanza vada trasmessa:
- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - protezionecivile@pec.governo.it ;
- alla Presidenza della Regione Siciliana - presidente@certmail.regione.sicilia.it ;
- al Dipartimento di Prot.ne Civile Reg.Siciliana – dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it;
- alla Prefettura di Catania - protocollo.prefct@pec.interno.it ;
- alla Questura di Catania - gab.quest.ct@pecps.poliziadistato.it ;
- alla Compagnia Carabinieri di Giarre  tct29272@pec.carabinieri.it;
- alla Stazione Carabinieri di Giarre stct414610@carabinieri.it;  

Pagina 2/3

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:tct29272@pec.carabinieri.it


- alla SORIS Palermo - soris@pec.protezionecivilesicilia.it ;
–alla Centrale Operativa SUESS 118 Catania - siciliaemergenza@cgn.legalmail.it ;
–alla ASP 3 Catania - protocollo@pec.aspct.it .
–alla Città Metropolitana di Catania  per le azioni di verifica che ritenesse di adottare sulle scuole di propria 

competenza protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it
–- all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Ufficio XII ambito territoriale per la Provincia di Catania  

drsi@postacert.istruzione.it;
–Al Presidente del Tribunale di Catania prot.tribunale.catania@giustizia-cert.it
–al  Direttore  del  mercato  ortofrutticolo  c.o.giarrese@legalmail.it 

gaetano.amoruso@pec.ordineavvocaticatania.it;
Inoltre, trasmettere la presente Ordinanza per informazione e competenza:
➢al Sig. Segretario Generale;
➢al  Comando  di  Polizia  Locale  per  il  monitoraggio  del  territorio  e  delle  condizioni  di  viabilità  sulle 

principali arterie stradali del territorio comunale e di collegamento con i Comuni viciniori con l’adozione  
di ogni provvedimento che si rendesse necessario per evitare o limitare l’insorgenza di pericoli per persone 
e/o cose;

➢al Servizio  Ecologia e Ambiente;
➢di  inviare  la  presente  ordinanza  alla  Prefettura  di  Catania  ai  sensi  dell’art.  54  comma  4  del  TUEL 

n.267/2000;
➢disporre nei confronti dei contravventori l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 7 bis del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, nonché la trasmissione all’Autorità Giudiziaria competente per la violazione dell’art.  
650 cp.

➢ che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online dell'Ente; 
➢l’invio del  presente provvedimento  per  comunicazione e  per  quanto di  competenza-  a tutti  i  Dirigenti  

scolastici del territorio comunale, per l’attuazione della stessa e per quanto di loro competenza; 
➢alle attività di “Informazione, Comunicazione e Ufficio Stampa” del Comune di Giarre affinché provveda 

alla sua massima diffusione attraverso tutti gli organi di informazione e stampa.
 

GIARRE,   20/01/2026   IL SINDACO
  Leonardo Cantarella / InfoCert S.p.A.

Pagina 3/3

mailto:c.o.giarrese@legalmail.it
mailto:prot.tribunale.catania@giustiziacert.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it

	Ufficio proponente: AA-SINDACO

